e appunto perciò l'occasionalismo può conservare un certo valore metafisico, e non finisce del tutto nell'empirismo. Cioè, l'occasione e l'occasionato, in se stessi, l'una in opposizione all'altro, sono una mera concomitanza contingente, affatto simile alla successione, a cui l'empirista riduce la causalità. Ma l'occasione è occasione, in quanto non si considera soltanto in sé e di rimpetto al suo occasionato, sibbene in rapporto con Dio, che fa un termine occasione e l'altro occasionato; e quando si sia costituito questo sistema di occasione-Dio-occasionato, allora il reciproco rapporto dei due termini estremi partecipa della necessità del rapporto tra Dio e l'occasione, nonché tra

lità rimane sempre inintelligibile quell'armonia che già si afferma con l'occasionalismo, e che Leibniz non fa se non estendere al suo pluralismo.

Anche il GEULINX (*Eth.* I, sect. II, § 2) spiega l'accordo delle due sostanze, anima e corpo, come quello di due orologi: « *idque absque ulla causalitate, qua alterum hoc in altero causat, sed propter meram dependentiam, qua utrumque ab eadem arte et simili industria constitutum est* ». Perciò il corpo non pensa, nè fa pensare (*haec nostra corpora non cogitant, licet nobis occasionem praebent cogitandi*). Ma i corpi non solo non pensano, ma non operano, non si muovono da sé: poichè l'unico vero motore è Dio. Importantissima questa dottrina esposta dal Geulinx nella sua *Metaphysica* (pubbl. nel 1691): « *Sunt quidam modi cogitandi in me, qui a me non dependent, quos ego ipse in me non excito; excitantur igitur in me ab aliquo alio (impossibile enim est ut a nihilo mihi obveniant). At alius, quicumque sit, conscius esse debet hujus negotii; facit enim, et impossibile est, ut is faciat, qui nescit quomodo fiat. Est hoc principium evidentissimum per se, sed per accidens et propter praejudicia mea et ante coeptas opiniones redditum est nonnihil obscurius; jamdudum enim persuasum habeo, res aliquas, quas brutas esse et omni cogitatione destitutas agnoscebam, aliquid operari et agere. Existimavi v. gr. ignem, quod ad ejus praesentiam sensus in me caloris produceretur, calefacere; et hoc calefacere sic interpretabar, ac si esset calorem facere. Similiter solem illuminare, juxta similem interpretationem, lumen efficere, lapides cadere, ut interpretabar, se ipsos praecipites dare, et motum illum efficere, quo deorsum ruant; ignem tamen, solem,*

Dio e l'occasionato. Rapporto di condizione necessaria ma non sufficiente: onde l'occasione diventa condizione necessaria e non sufficiente dell'occasionato, e inversamente questo di quella: dovendosi pure considerare ciascuno dei due termini e come occasione dell'altro e come dall'altro occasionato.